A enim bibere vinum malum est, sed intemperanter  
 bibere perniciosum est. Cum autem dixerit, ex  
 vino eorum, aliam etiam ebrietatem designavi,  
 pronomam videlicet animi ad deteriora propensionem  
 universamque iniquitatem sic appellans. Vos au-  
 tem plorare, ait, et lamentari convenit, quia eo  
 prorsus privabimini, quod voluptatem vobis af-  
 ferebat. [6] Postea narrat ea quæ ad locustam,  
 sive Assyrium spectant. Utrumque enim designat,  
 et ait, et gentem ascensuram ad terram ipsius, in-  
 numerabilem, viribus et potentia præstantem. *Terram*  
 vero *ipsius* vocat terram Israelis, quoniam  
*Israel* quoque populum suum nominat.  
 « Dentes ejus leonis, et molares ejus, ut catuli  
 leonis. » Varie autem eadem dixit, nominum multi-  
 tudine perterrefacere volens. *Leonem* enim et *catu-*  
*lum* eundem vocat. Si quis autem diverse intelligere  
 velit, sensui non officiet: nam et locusta **1385**  
 minores alias, tanquam catulos, subsequentes ha-  
 bet, et hostes sua cum bellicosus et strenuis, etiam  
 minus robustos adducunt. [7] Explicat autem quæ  
 per has producenda sint, vineas docens corruptas,  
 earumque palmites dealbates, et ficus frondibus  
 spoliatas, quod irruente locusta accidere solet.  
 Quod autem hæc non ut facta, sed ut futura dieat,  
 subsequencia testantur.

Vers. 8. « Planget enim, inquit, ad me supra  
 sponsam accinctam cilicio propter virum juventu-  
 tis suæ » Non dixit *plangit*, sed *planget*: osten-  
 dens fore ut post experientiam continuo lugreat  
 acerbo luctu, qualis juveniculæ sponsæ esse solet  
 cum sponsum suum mortuum videt.

Vers. 9. « Ablatum est sacrificium, et libatio  
 de domo Domini. » Futura quidem ut præterita di-  
 cere proprium est divinæ Scripturæ. Quod ita facit,  
 non solum ob translationem verborum de lingua in  
 linguam alteram: sed etiam ad confirmationem  
 eorum quæ dicuntur. Sic enim, inquit, ista vere  
 accident, ut ea tanquam facta cernamus, et tan-  
 quam de factis sermonem habeamus. Itaque de his  
 rursus quasi præteritis, quæ futura prædixit, sa-  
 cerdotes loquere hortatur, quoniam sacrificia et  
 libationes defecerunt propter necessariorum ino-  
 piam: ac terram pariter, propter frugum sterili-  
 tatem. [10] In confusione autem, inquit, etiam  
 agricolæ versantur, cum nullum fructum post mul-  
 tos labores ex terra perceperint. Hoc vero nunc  
 quoque accidere videmus. Nam ob terræ **1386**  
 sterilitatem rubore perfundi solent agricolæ, qui nec  
 solitos redditus possessoribus reddunt, et propter  
 necessariorum inopiam mendicatio vivere cogun-  
 tur. [11, 12] Latius autem declarans calamitatem

#### VARIE LECTIONES.

<sup>25</sup> ὅτι — στέρηθ. π. Hinc colligi potest, Nostrum in fine vers. 5, legisse cum LXX, εὐφροσύνη καὶ  
 παρὰ, quæ des. in Hebr. et ex vers. 16 petita esse videntur. <sup>26</sup> ἠθρ. Rec. lectio est ἠθρήνησον, juxta Hebr.  
<sup>27</sup> Ἐξήρται (Sirm. Ἐξήρθη) θυσ. — Κυρίου. Des. in C. <sup>28</sup> διὰ. Des. ibid.

ut ad resipiscentiam excitet eos qui stupiditate laborant, ipsas etiam possessiones lugere jubet, quoniam frumentum et hordeum defecerunt, et vinea exaruit, olivæ denique et ficus, aliarque arbores fructum nullum ferunt, quod omni qui in ipsis erat humore privatae sint. Est autem animadvertendum, quod non terram et possessiones, ut ratione præditas lugere hortetur: sed ut ratione præditos per res inanimatas excitare studeat: id quod docet, cum subjungit, « Quoniam confuderunt gaudium filii hominum. » Hujus enim, inquit, infelicitatis causa est iniquitas hominum: propter illam enim gaudia cessarunt, et animi moerores invecti sunt. [15] Quamobrem, inquit, vos quoque sacerdotes, vestem lugubrem accipite: neque apud altare solum lamentamini, sed etiam dormientes vobis saccum substernite: quoniam tanta necessariorum inopia facta est, ut ne solita quidem celebrari possint sacrificia.

Vers. 14. « Sanctificate ergo jejunium, prædicate curationem, congregare senes, » vel potius non hos tantum, sed etiam « omnes incolas terræ, in domum Dei vestri. » Et congregati clamate, dicentes:

Vers. 15. « Heu mihi, heu mihi, in diem! » Per ea autem quæ dicta sunt, plane docemur, 1387 jejunium animæ male habenti medicinam esse salutarem, quæ affectibus peccati mederi possit: quare jejunio subjunxit curationem. « Sanctificate enim, inquit, jejunium, prædicate curationem. » Sanctificate autem posuit pro segregate. Ad hoc enim, inquit, vos segregate, sancte et pure jejunium peragite: jejunantes vero clamate: « Heu mihi, heu mihi, in diem! » hoc est, ob diem malorum expectatum.

« Quoniam propinquus est dies Domini, et quasi miseria e miseria veniet. (Vers. 16.) Quoniam ante oculos vestros alimenta perierunt, et de domo Dei nostri lætitia et gaudium. » Mala, inquit, malis succedentia videbitis, atque alia aliis addita. Hoc enim vocavit « miseriam super miseriam. »

Vers. 17. « Subsultaverunt vitulæ in præsepibus suis: situm contraxerunt horrea ab unguentis suis. » Subsultaturas esse ait vitulas, non ex saturitate id agentes, sed fame oppressas, humique stratas, et solum pedibus allidentes. Horrea vero, inquit, situm contraxerunt, nempe quæ dudum frumentum non susceperunt. Sed et *torcularia*, inquit, tanquam supervacanea *fossa sunt*, et si quid aliud ejusmodi usibus accommodatum fuit, quasi superfluum et inutile, remansit neglectum: quod nimirum nihil esset, quod conjici in ea posset. [18] Mugitum etiam ediderunt armenta boum,